1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO-CCE

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO (DEFE) – SALA 420

CAMPUS UNIVERSITÁRIO “MIN. PETRÔNIO PORTELLA” – ININGA

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL

REALIZADA EM 26 DE ABRIL DE 2013.

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e treze, às oito horas e trinta

minutos, reuniram-se os professores Luís Carlos Sales, Ana Valéria Fortes Lustosa,

Antonio de Pádua Carvalho Lopes, Baltazar Campos Cortez, Daniel de Oliveira Franco,

Jane Bezerra de Sousa, João Evangelista das Neves Araújo, Josélia Maria de S. Farias,

Maria do Amparo Borges Ferro, Maria do Carmo Alves do Bomfim, Neide Cavalcante

Guedes, Rosana Evangelista da Cruz, Shara Jane Holanda Costa,  Maria do Socorro

Soares Borges de Sousa, Ariosto Moura da Silva, Maria do Socorro Santos Leal Paixão,

Jurandir Gonçalves Lima Assis Soares Gonçalves, Rosa Maria de Almeida Macedo,

Ana Beatriz Sousa Gomes para, sob a presidência do primeiro, realizar a quarta

Assembléia do Departamento de Fundamentos da Educação, na sala 419, sala de

reuniões do DEFE, no Centro de Ciências da Educação (CCE). Após a abertura da

reunião, foi realizada a leitura, discussão e aprovação da ata da terceira assembléia

ordinária realizada em 22/03/13, tendo sido a mesma aprovada. Em seguida foi

realizada a leitura do expediente interno, tendo sido registrado o recebimento dos

seguintes documentos: memo. Nº 134/2013  da CAAP convidando para o IX Encontro

de apresentação do Programa de Monitoria da UFPI e o II Treinamento do Módulo de

Monitoria do SIGAA para os chefes de departamentos de ensino, chefes de cursos,

professores e alunos, que será realizado no dia 26/04/2013 (sexta-feira), no Auditório

“Professor Luís do Rêgo Monteiro", do Centro de Tecnologia (CT), do Campus

Universitário “Ministro Petrônio Portella (CMPP) de 14h:30min às 18h:00; memo. Nº

67/2013 da DMAV convidando para a semana pedagógica de música, que aconteceu de

08 a 12 de abril de 201; memo. circular Nº 89/2013 da PRPPG solicitando indicação,

2

até dia17/04/2013, de nome de professor para atuar como consultor ad hoc na avaliação

de proposta de criação de cursos novos junto à CAPES (Mestrados e Doutorados).

Foram enviados os seguintes documentos: memo. Nº 31/2013  do DFE  encaminhando o

nome da professora Maria de Fátima Uchoa de Castro Macedo para representar a UFPI

no Comitê Prêmio Gestão Escolar Edição 2013 da 20ª GRE/SEDUC-PI; Memo. Nº

33/2013 – DEFE solicitando salas do Espaço Integrado CCE para 2013.1; memo. Nº

35/2013 - DEFE  solicitando providências para a nomeação da Profª. Maria do Socorro

Santos Leal Paixão para assumir interinamente a chefia do DEFE. Passou-se, então, a

discussão da ordem do dia tendo sido incluído, com aprovação da Assembléia, projeto

de pesquisa de autoria da profa Rosa Maria de Almeida Macêdo. Em seguida foi

discutido o processo Nº 004937/2013-25, encaminhado Ad Referendum, tendo como

interessada a Profª Aída Teresa dos Santos, sendo comunicado  que o processo foi

avaliado na ultima reunião tendo sido encaminhado Ad Referendo. O presidente da

Assembléia colocou em votação o Ad Referendo que foi aprovado. Em seguida foi

analisado o parecer da relatora profª. Josélia Maria da Silva Farias sobre o processo Nº

006206/13-14 tendo como interessada a  Profª Aída Teresa dos Santos, versando sobre a

progressão funcional da interessada. A relatora apresentou parecer favorável ao pleito

da requerente, sendo o mesmo aprovado pelos presentes a assembléia. Em seguida foi

discutido o parecer da profa. Rosa Maria de Almeida Macêdo ao processo Nº

006286/13-97, tendo por interessada a profa. Rosana Evangelista da Cruz, versando

sobre solicitação de progressão funcional da requerente. A parecerista apresentou

parecer favorável ao pleito da requerente, sendo o mesmo aprovado pela assembléia.

Discute-se, então, o processo Nº 007046/13-21 tendo como interessada  Antonia Dalva

França, que solicitava a criação formal do Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa em

Epistemologia da Prática Profissional – NIPEPP. Foi relatora do mesmo a profa. Ana

Beatriz Sousa Gomes.  Sobre esse processo o chefe do DEFE informou que o núcleo já

existia, mas ainda não estava formalizada. Foi lido o parecer da parecerista, sendo o

mesmo favorável ao pleito da requerente.  O prof. Daniel de Oliveira Franco  indagou

sobre a nomeclatura do núcleo no que diz respeito a definição da pratica: se seria esta

profissional ou  docente. Ficou esclarecido que o regimento do núcleo define pratica

docente. A assembléia aprovou o parecer da parecerista com a indicação de que seja

feita a retificação  do nome do núcleo incluindo pratica docente. Discutiu-se, então o

processo de Nº 008037/13-57 tendo como interessada a Profª Aída Teresa dos Santos,

3

que solicita afastamento parcial. Foi relatora do processo a profª. Maria Escolástica de

Moura Santos. A parecerista foi de parecer favorável ao pleito da requerente. A

assembléia aprovou o parecer. Discutiu-se, em seguida, o processo Nº 009511/13-68,

tendo como interessada, Isairane Ribeiro de  Sousa. Foi relatora a profa. Maria de

Fátima Uchoa. Em seu parecer a professora retificou a nota da aluna, tendo sido

aprovada a revisão da nota pela assembléia.Passou-se então a discussão do processo n°

010808/13-76, tendo como interessada a profa. Rosa Maria de Almeida Macêdo.

Tratava-se de projeto de pesquisa intitulado “Violencias na escola, cultura de paz e

subjetividades de professores e alunos do ensino”. Foi relatora a profa. Maria do

Socorro Paixão, que apresentou parecer favorável, sendo o mesmo aprovado pela

assembléia. Seguindo a pauta, passamos para as Comunicações, indicações, propostas:

o prof. Dr. Luis Carlos Sales  comunicou que vai solicitar sua exoneração da chefia do

DEFE considerando outras atividades acadêmicas que o impossibilitam de permanecer

no cargo.  A profa. Maria de Fatima Uchoa falou como representante na CPAD

pedindo desculpas em relação ao engano cometido no trâmite dos processos de

progressão funcional dos professores Pedro Pereira dos Santos ,  Maria Escolástica de

Moura Santos e Francis Boakari  os  quais  não foram devolvidos para a chefia do

DEFE encaminhar para um parecerista  e colocar em discussão na assembléia

departamental. O prof Daniel de Oliveira Franco sugeriu que diante do relato da

professora a AD passaria a responsabilidade a Chefia do DEFE, tendo sido a proposta

acatada pelos presentes. A professora  Maria de Fátima Uchoa pediu para sair da CPAD,

sendo sugerido pelo professor Daniel de Oliveira Franco  que ela fizesse por escrito a

solicitação. Foi aprovado o encaminhamento do professor. O prof. Daniel de Oliveira

Franco informou que esteve em Brasília, em manifestação organizada pelo ANDES, no

dia 24 do corrente mês. A pauta dessa manifestação foi a defesa do espaço público, do

direito dos trabalhadores, contra a EBSH, a favor da reforma agrária sobre o controle

dos trabalhadores, além de outras pautas dos servidores de modo geral. O professor

participou da referida de marcha. O referido prof. ainda destacou a campanha de filiação

promovida pelo ANDES. Quanto ao plebiscisto nacional pela defesa do espaço publico

contra a EHBS, o prof.  Daniel de Oliveira Franco informou que, no CCE, foram 245

votantes,  sendo 6 favoráveis, 2 brancos e o restante contra. A profa.  Maria do Socorro

Santos Leal Paixão comunicou que uma aluna que teria frequentando uma disciplina

com a profa Luciana sem está efetivamente matriculada na turma da professora, mas

4

estando matriculada na turma ministrada pela profa. Maria do Socorro Santos Leal

Paixão, foi procurá-la para registro de notas e frequência em sua caderneta. Contudo

não havia sido nada oficializado até o momento do relato da professora na AD e a

professora precisava encerrar sua caderneta. Foi, ainda, comunicado o encaminhamento

de concurso para preenchimento de duas vagas para professores do quadro definitivo do

DEFE. Por uma situação de urgência não foi discutido amplamente a destinação das

vagas entre as áreas, tendo sido a discussão feita entre os coordenadores de aérea, sendo

mantida a indicação que as vagas ficariam com as áreas de origem das professoras que

com suas aposentarias geraram as vagas. O concurso esta sendo, pois, realizado para as

aéreas de Fundamentos políticos-administrativos e psicologia da educação. O professor

Luis Carlos comunicou a justificação de ausência na AD dos professores Carmem Lima,

Francis Boakari e Edna Nascimento. O prof.  Pedro Pereira dos Santos informou que no

SIGA, um estudante, de uma disciplina por ele ministrada, foi aprovado por media

tendo sido na verdade reprovado. O professor, após contato como o NPD, aguarda a

solução do problema.  Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada e eu, Antonio

de Pádua Carvalho Lopes, professor da área de Fundamentos Sociológicos da Educação,

DEFE-CCE-UFPI, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada

pelo Chefe do DEFE, Prof. Luis Carlos Sales , por mim e pelos demais participantes da

reunião.

Teresina-PI, 26 de abril de 2013.

Ana Valéria Fortes Lustosa ________________________________________

Ana Beatriz Sousa Gomes_________________________________________

Antonio de Pádua Carvalho Lopes __________________________________

Ariosto Moura da Silva ____________________________________________

Baltazar Campos Cortez __________________________________________

Daniel de Oliveira Franco _________________________________________

Francisco Williams de Assis Soares Gonçalves________________________

Jane Bezerra de Sousa ___________________________________________

5

João Evangelista das Neves Araújo___________________________________

Josélia Maria de S. Farias __________________________________________

Jurandir Gonçalves Lima___________________________________________

Luís Carlos Sales _________________________________________________

Maria do Amparo Borges Ferro______________________________________

Maria do Carmo Alves do Bonfim_____________________________________

Maria Escolástica de Moura Santos __________________________________

Maria de Fátima Uchoa de Castro Macedo _____________________________

Maria do Socorro  Borges da Silva __________________________________

Maria do Socorro Santos Leal Paixão_________________________________

Neide Cavalcante Guedes__________________________________________

Pedro Pereira dos Santos__________________________________________

Rosa Maria de Almeida Macedo_____________________________________

Rosana Evangelista da Cruz ________________________________________

Shara Jane Holanda Costa Adad_____________________________________

  ,